
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 23 del 10/02/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022. APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DEI 
SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI.

L'anno duemilaventidue, addì dieci del mese di Febbraio alle ore 16:00, nella solita  Sala delle 
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione e in modalità mista, si  è riunita  la Giunta 
Comunale della quale,  attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Capo Barbara Vittoria.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza svoltasi in modalità mista ai sensi di quanto disposto con 
Decreto n. 11/2020, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti in videoconferenza (tramite whatsapp) gli Assessori Scrima Anna Maria e Peraccio Rossana.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 10/02/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022. APPROVAZIONE DELLE 
TARIFFE DEI SERVIZI SCOLASTICI COMUNALI.

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore Rossana Peraccio;

Premesso che con deliberazioni della Giunta Comunale:
• n. 241 del 25/11/2010 è stata posta, a carico degli utenti, una rimodulazione in aumento 

delle tariffe relative ai servizi di asilo nido, refezione scolastica, trasporto scolastico ed 
attività estive, con decorrenza gennaio 2011;

• n. 10 del 18/01/2011, l'applicazione di tale rimodulazione è stata stabilita in due momenti 
differenti e più precisamente nella misura del 50% per il periodo gennaio/giugno 2011 e per 
il restante 50% in concomitanza con l'inizio dell'anno scolastico 2011/2012;

• n. 41 del 28/07/2011, veniva annullato l'incremento del 50% stabilito per l'inizio dell'anno 
scolastico 2011/2012, riducendo l'aumento delle tariffe della metà rispetto alle precedenti 
deliberazioni;

• n. 84 del 11/06/2013 sono state confermate le precedenti tariffe, senza pertanto operare 
aumenti per tutti i servizi scolastici comunali, ad eccezione:
-- del servizio dell'asilo nido, prima esternalizzato (a far data dal 1° gennaio 2014) e 
successivamente prorogato a seguito di gara andata deserta, le tariffe, determinate dal 
gestore, prevedevano una compartecipazione da parte del Comune, quantificata con apposito 
atto deliberativo, e
-- delle attività estive, affidate in gestione, alla Parrocchia cittadina;

• n. 112 del 03/07/2014 sono state confermate, per l'anno 2014, le medesime tariffe dell'anno 
precedente;

• n. 95 del 25/06/2015, sono state confermate, per l'anno 2015, le medesime tariffe dell'anno 
precedente;

• n. 68 del 15/04/2016,  sono state confermate, per l'anno 2016, le medesime tariffe dell'anno 
precedente;

• n. 28 del 9/03/2017, sono state confermate, per l'anno 2017, le medesime tariffe dell'anno 
precedente, considerata la scadenza dell'appalto per il servizio refezione scolastica ed in 
attesa della nuova gara, fino al termine dell'anno scolastico 2018/2019;

• n. 87 del 16/05/2019, sono state rimodulate le tariffe per il servizio mensa e confermate, per 
il servizio di trasporto scolastico anno 2019, le tariffe dell'anno 2017;

• n. 181 del 02/12/2019 sono state rimodulate le tariffe per l'anno scolastico 2019/2020, 
abrogando la suddivisione delle tipologie di utenza (reddito di impresa o autonomo e reddito 
di lavoro dipendente o assimilato) ed approvate, a seguito del nuovo appalto, le tariffe per la 
mensa scolastica, ferme restando le tariffe per il trasporto scolastico.

Dato atto che, dall'anno scolastico 2020-2021  l'Ente si è fatto carico dell'adeguamento ISTAT degli 
anni scolastici 2020/2021 e 2021/2022 non apportando variazioni tariffarie per il servizio di 
refezione scolastica e di trasporto scolastico;

Considerato che è volontà dell'Amministrazione riparametrare le tariffe della refezione scolastica a 
partire dall'anno scolastico 2022/2023,  partendo da una diversa suddivisione delle fasce ISEE che 
agevoli le famiglie in situazioni di fragilità economica, come di seguito specificato:



REFEZIONE SCOLASTICA

VALORE I.S.E.E. TARIFFA PER PASTO
Fino a € 6.000,00 € 1,35
Da € 6.000,01 a € 10.000,00 € 1,65
Da € 10.000,01 a € 16.000,00   € 2,00

Da € 16.000,01 a € 25.000,00 La tariffa viene determinata come segue:
ISEE * € 5,90 / € 25.000

Oltre € 25.000,01 € 5,90
(tariffa piena pari al costo unitario del pasto)

Considerato che l'Amministrazione ritiene di non modificare le tariffe del trasporto 
scolastico

TRASPORTO SCOLASTICO

VALORE I.S.E.E. TARIFFA MENSILE

Fino a € 6.000,00 € 16,50

Da € 6.000,01 a € 10.000,00 € 22,50

Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 33,00

Da € 15.000,01 a € 20.000,00 € 38,00

Da € 20.000,01 a € 25.000,00 € 45,00

Oltre € 25.000,01 € 53,00

Precisato che per entrambi i servizi sarà applicata una riduzione del 20% per i figli oltre il primo, 
iscritti, e per il trasporto, una riduzione del 30% per coloro che scelgono di utilizzare una sola tratta 
(andata o ritorno);

Ritenuto di mantenere invariate le tariffe e “Trasporto scolastico” per l'anno scolastico 2022-2023

Dato atto che è necessario approvare il presente atto quale documento a corredo del bilancio di 
previsione 2022-2024, in fase di elaborazione.

Considerato che l’adozione del presente atto compete alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del 
T.U. D. Lgs n. 267 del 18/08/2000.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'articolo 49 del TUEL 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese,

D E L I B E R A

1) Di attestare che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



2) Di rimodulare per l'anno scolastico 2022-2023 le tariffe per il servizio mensa e di confermare 
quelle del 2017 per il servizio di trasporto scolastico e mantenere abrogato la suddivisione delle 
tipologie di utenza (reddito di impresa o autonomo e reddito di lavoro dipendente o assimilato), 
come di seguito specificato:

REFEZIONE SCOLASTICA

VALORE I.S.E.E. TARIFFA PER PASTO
Fino a € 6.000,00 € 1,35
Da € 6.000,01 a € 10.000,00 € 1,65
Da € 10.000,01 a € 16.000,00   € 2,00

Da € 16.000,01 a € 25.000,00 La tariffa viene determinata come segue:
ISEE * € 5,90 / € 25.000

Oltre € 25.000,01 € 5,90
(tariffa piena pari al costo unitario del pasto)

Considerato che l'amministrazione ritiene di non modificare le tariffe del trasporto scolastico

TRASPORTO SCOLASTICO

VALORE I.S.E.E. TARIFFA MENSILE

Fino a € 6.000,00 € 16,50

Da € 6.000,01 a € 10.000,00 € 22,50

Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 33,00

Da € 15.000,01 a € 20.000,00 € 38,00

Da € 20.000,01 a € 25.000,00 € 45,00

Oltre € 25.000,01 € 53,00

3) Di applicare per entrambi i servizi una riduzione del 20% per i figli, oltre il primo, iscritti, e per 
il trasporto, una riduzione del 30% per coloro che scelgono di utilizzare una sola tratta (andata o 
ritorno).

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero collegio deliberante, il 
presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 267/2000, stante l'urgenza di giungere all'approvazione del bilancio di previsione 2022, di cui la 
presente deliberazione farà parte.

*****

Efficacia
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo giorno dalla pubblicazione.

Pubblicazioni e comunicazioni



La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della stessa 
saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti degli organi 
politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area.

Ricorso
Avverso la presente deliberazione può essere presentato ricorso, da chi ne abbia interesse, al Tribunale 
amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.
 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco  Il Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Dott.ssa Capo Barbara Vittoria

Documento firmato digitalmente


